
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-44

L'anno 2018 il giorno 04 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo , ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ATTIVAZIONE IN APPLICAZIONE DEL VIGENTE CONTRATTO DI 
SERVIZIO AD AMIU SPA (AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA) DELLO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PRODOTTI NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DEI CIVICI 
CIMITERI (DA ESUMAZIONE, /STUMULAZIONE, LAPIDEI, METALLO E 
BIODEGRADABILI) FINO AL 31.12.2018 ED ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
PER IL PRIMO SEMESTRE 2018 PARI AD EURO 37.500,00 IVA COMPRESA

Adottata il 04/04/2018
Esecutiva dal 11/04/2018

04/04/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-44

OGGETTO ATTIVAZIONE IN APPLICAZIONE DEL VIGENTE CONTRATTO DI SERVIZIO 
AD AMIU SPA (AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA) DELLO SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI PRODOTTI NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DEI CIVICI CIMITERI (DA 
ESUMAZIONE, /STUMULAZIONE, LAPIDEI, METALLO E BIODEGRADABILI) FINO AL 
31.12.2018 ED ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER IL PRIMO SEMESTRE 2018 PARI 
AD EURO 37.500,00 IVA COMPRESA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

              Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conse-
guenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

Premesso che presso i cimiteri cittadini, a seguito dell’effettuazione delle operazioni di esu-
mazione ed estumulazione, vengono prodotti notevoli quantitativi di rifiuti lapidei, lignei e di zinco 
che, per motivi connessi alla tutela dell’igiene pubblica, devono essere smaltiti in osservanza di 
quanto previsto dal D.Lgs. 152/2006 e art. 184 c 2 lett f;

Dato atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che, per il Comune di Genova, il soggetto gestore dell’intero ciclo dei rifiuti è A.M.I.U. 
(Azienda Multiservizi Igiene Urbana Genova S.p.A.) in forza del Contratto di Servizio approvato 
con Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 21/06/1999 con validità fino al 31.12.2020;

- che in detto contratto, all’art. 3.2 – lett. “B” voce n. 26 e lett. “C” voce n. 38 sono rispetti-
vamente previsti il servizio di trasporto e smaltimento dei rifiuti cimiteriali provenienti da attività di 
esumazione/estumulazione  ed  attività  manutentive  connesse  fra  i  quali  rientrano  principalmente 
quelli costituiti da residui di legno, addobbi/tessuti, marmi, zinco, ramaglie;

- che il punto dispositivo n. 3 della predetta Deliberazione Consiliare demanda alle direzioni 
interessate all’attivazione dei servizi previsti alle voci “B” e “C” del Contratto di Servizio l’even-
tuale affidamento dell’incarico e l’assunzione dell’impegno di spesa.

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno avvalersi della facoltà prevista dal pun-
to dispositivo n. 3 della Deliberazione C.C. n. 76/1999 ed affidare all’AMIU Genova S.p.A. fino al 
31.12.2018, il servizio di smaltimento dei rifiuti in oggetto prodotti nell’ambito della gestione dei 
cimiteri cittadini;

Tenuto conto che a far data dal 1 gennaio del 2016, a causa del perdurare dei problemi con-
cernenti la discarica di Scarpino ed il necessario conferimento dei rifiuti fuori Regione Liguria, oltre 
alle tariffe applicate per le operazioni di svuotamento e noleggio dei cassoni contenenti rifiuti lignei 
o lapidei sono state applicate ulteriori tariffe   di €/tonn. 155,00 per rifiuti costituiti da legni, ed 
€/tonn 20,00 per rifiuti costituiti da marmi;

Tenuto  altresì  conto  che  la  spesa  complessiva  sostenuta  nell’anno  2017  ammonta  ad  € 
73.000,00;

Quantificato pertanto,  in  via  presuntiva,  in  complessivi  € 75.000,00 (IVA compresa)  gli 
oneri economici del servizio di smaltimento dei suddetti rifiuti per l’anno 2018;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016; 
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1) di affidare,  ad  A.M.I.U. Genova S.p.A.  con sede in Genova, Via D’Annunzio 27 – P. IVA 
03818890109 – nell’ambito del contratto di Servizio approvato con DCC n. 76/1999, e da quanto 
previsto dal punto dispositivo n. 3)  lo smaltimento dei rifiuti in oggetto provenienti dall’attività di 
gestione dei cimiteri cittadini fino al 31.12.2018 (cod. benef. 22574);

2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la somma di Euro   37.500,00 
(IVA inclusa)  sul Capitolo 34527 – c.d.c. 2450 – “Smaltimento rifiuti cimiteriali – Attività cimite-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



riali” P.d.C. 1.3.2.15.004 “Contratto di Servizio per la raccolta dei rifiuti” – (IMPE 2018.8474) per 
la copertura degli oneri economici previsti per il primo semestre 2018;

3) di attestare la congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emissione di 
atto di liquidazione.

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

6) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990

Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-44
AD OGGETTO 
ATTIVAZIONE IN APPLICAZIONE DEL VIGENTE CONTRATTO DI SERVIZIO AD AMIU 
SPA  (AZIENDA  MULTISERVIZI  E  D’IGIENE  URBANA)  DELLO  SMALTIMENTO  DEI 
RIFIUTI  PRODOTTI  NELL’AMBITO  DELLA  GESTIONE  DEI  CIVICI  CIMITERI  (DA 
ESUMAZIONE, /STUMULAZIONE, LAPIDEI, METALLO E BIODEGRADABILI) FINO AL 
31.12.2018 ED ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER IL PRIMO SEMESTRE 2018 PARI 
AD EURO 37.500,00 IVA COMPRESA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


